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1. Jau trečią kartą atliktas „Sidab-
rinės linijos“ pašnekovų tyrimas 
patvirtino nepakitusį sociodemo-
grafinį pašnekovų portretą. Tai vy-
resnės nei 75 metų našlės, turinčios 
aukštąjį išsilavinimą ir gyvenančios 
vienos miestų daugiabučiuose. 

2. Pašnekovai susiduria su daugiau 
fizinės sveikatos iššūkių nei viduti-
nis vyresnis Lietuvos žmogus. Dau-
guma pašnekovų turi bent vieną 
trapumo požymį, t. y. susiduria su 
baime pargriūti, stipriu nuovargiu, 
išsekimu, svaiguliu, alpimu ir pan. 
Taip pat dauguma apklaustųjų nu-
rodė susiduriantys su kasdienio 
gyvenimo ribotumais: jiems kyla 
sunkumų tvarkytis namuose, pirkti 
maisto prekes, savarankiškai išeiti 
iš namų, pasiekti transporto prie-
mones ir kt. Visgi dauguma sulau-
kia pagalbos, leidžiančios susitvar-
kyti su patiriamais sunkumais, ir 
pagalba dažniausiai atitinka pašne-
kovų poreikius. Nepaisant šių iššū-
kių, „Sidabrinės linijos“ pašnekovai 
vertina savo sveikatą panašiai kaip 
vidutinis vyresnis Lietuvos žmogus, 
nors puikiai arba labai gerai savo 
sveikatą įvertino tik kiek mažiau nei 
penktadalis. Sveikatos vertinimas 
su amžiumi nesusijęs – įvairaus am-
žiaus pašnekovai vertino savo svei-
katą panašiai.

3. Kiek daugiau nei 40 % pašneko-
vų neturi artimų žmonių, su kuriais 
gali atvirai pasikalbėti, nepriklau-
somai nuo amžiaus grupės, lyties, 
šeiminės padėties, namų ūkio dy-
džio ar gyvenamosios vietos. Daž-
niausiai per pastarąsias 7 dienas 
pašnekovai teigė bendravę su 1–4 
žmonėmis. Per pastarąsias 7 dienas 
su kuo nors bendravo beveik visi 

apklaustieji ir net 75 % bendravo su 
„Sidabrinės linijos“ pašnekovu (-e).

4. 2023 metais „Sidabrinės linijos“ 
pašnekovai yra panašiai vieniši ly-
ginant su 2021 metais, tačiau vieni-
šesni nei vidutinis vyresnis Lietuvos 
gyventojas. Šis faktas neturėtų ste-
binti, nes kreiptis pagalbos ir ieško-
ti bendraminčių pokalbiams tele-
fonu ryžtasi aiškiai savo vienišumą 
suvokiantys ir dėl jo išgyvenantys 
asmenys. Iš to galima daryti prie-
laidą, kad „Sidabrinė linija“ pasiekia 
šią emociškai pažeidžiamą visuo-
menės dalį. 

5. Kiek daugiau nei pusė pašneko-
vų yra linkę į depresiškumą, kurio 
požymių vidurkis yra didesnis ir už 
nustatytą per 2021 metų tyrimą, ir 
už vidutinio vyresnio asmens Lie-
tuvoje vidurkį. Apklaustos moterys 
turi daugiau depresiškumo požy-
mių nei vyrai. Kuo prasčiau paš-
nekovai vertino savo sveikatą, kuo 
daugiau turėjo kasdienio gyveni-
mo ribotumų, tuo daugiau turėjo 
depresiškumo požymių. Mažesnės 
vidutinės namų ūkio ir vienam as-
meniui tenkančios pajamos per 
mėnesį, mažesnis žmonių, su ku-
riais galima atvirai pasikalbėti, skai-
čius, mažesnis žmonių, su kuriais 
bendrauta per pastarąsias 7 dienas, 
skaičius bei didesnis vienišumas 
taip pat lėmė ir didesnį depresišku-
mo požymių skaičių.

6. „Sidabrinės linijos“ pašnekovų 
psichologinė gerovė yra kiek že-
mesnė nei vidutinio vyresnio as-
mens Lietuvoje. Lyginant su 2021 
metais, psichologinė gerovė 2023 
metais dar sumažėjo. Kuo respon-
dentų namų ūkio pajamos buvo 

didesnės, kuo palankiau jie verti-
no savo sveikatą ir turėjo daugiau 
žmonių, su kuriais gali atvirai kal-
bėtis, tuo jų psichologinė gerovė 
buvo aukštesnė. 

7. Pašnekovus galima suskirsty-
ti į du apylygius skaičiumi klaste-
rius pagal savijautą: prastą ir gerą. 
Prastos savijautos klasterį sudaro 
pašnekovai, kurie turi daugiau de-
presiškumo požymių, aukštesnį 
vienišumo laipsnį, daugiau kasdie-
nio gyvenimo ribotumų ir žemesnę 
psichologinę gerovę nei vidurkis. 
Geros savijautos klasterio pašne-
kovai pasižymi mažiau depresišku-
mo požymių, žemesniu vienišumo 
laipsniu, mažiau kasdienio gyveni-
mo ribotumų ir aukštesne psicho-
logine gerove nei vidurkis. Galime 
daryti prielaidą, kad į „Sidabrinę li-
niją“ kreipiamasi ne tik nebegebant 
susidoroti su sunkiais išgyvenimais 
ar vienišumo jausmu, bet ir dėl tei-
giamų paskatų – noro pasidalinti, 
paįvairinti dieną, patirti naujų da-
lykų.

8. Pašnekovai pozityviai vertino 
įvairius pokyčius, pradėjus naudotis 
„Sidabrine linija“. 9 iš 10 pašnekovų 
nurodė, kad pagerėjo jų nuotaika, o 
apie pusė teigė, kad pagerėjo svei-
kata. 8 iš 10 pašnekovų susirado 
naujų draugų, o 7 iš 10 nebesijaučia 
vieniši. Apie 40 % pašnekovų teigė, 
kad jų miegas tapo ramesnis. Paly-
ginti su 2021 metais, 2023 metais 
pasitenkinimas paslauga paaugo 4 
procentiniais punktais. Šios paslau-
gos kokybe iš viso teigė esantys 
patenkinti daugiau nei 96 % pašne-
kovų. 9 iš 10 nurodė, kad rekomen-
duotų „Sidabrinę liniją“ ir kitiems.

SANTRAUKA
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Išsivysčiusiose ir besivystančiose 
šalyse stebima visuomenės amžė-
jimo tendencija. Prognozuojama, 
kad Lietuvoje 2070 metais žmonių, 
kuriems yra 65 metai ir daugiau, 
bus kone trečdalis visų gyvento-
jų, arba 32,9 % (Europos Komisija, 
2021). O 2022 metais vyresnieji su-
darė apie 20,0 % (Valstybės duo-
menų agentūra, 2023). Todėl labai 
svarbu suprasti, kaip gyvena vyres-
nio amžiaus žmonės, ypač tokiose 
šalyse kaip Lietuva, kur minėti de-
mografiniai pokyčiai – vieni spar-
čiausių Europoje. 

Būdami vyresnio amžiaus, žmo-
nės dažnai turi daugiau laiko savo 
pomėgiams, poilsiui, tačiau gyve-
nimas šiuo laikotarpiu kupinas ir 
savų iššūkių. Jis gali būti emociš-
kai sudėtingas dėl šeimos narių ar 
draugų netekties (Johnson et al., 
2005). Tyrimai atskleidžia, kad išsi-
vysčiusiose šalyse vyresni žmonės 
vis labiau linkę gyventi vieni, o tai 
gali lydėti vienišumo jausmas (Mi-
kulionienė ir kt., 2018; Office for 
National Statistics, 2021). Vyresni 
žmonės taip pat neretai jaučiasi 
izoliuoti nuo aktyvaus visuomeni-
nio gyvenimo, retai dalyvauja socia-

linėse veiklose (Niedzwiedz et al., 
2016). 

Kad šiuos iššūkius senatvėje būtų 
lengviau įveikti, „Sidabrinė lini-
ja“ siūlo nemokamus draugystės 
pokalbius, emocinę ir informaci-
nę pagalbą vyresniems žmonėms. 
„Sidabrinė linija“ skirta visiems 
vyresnio amžiaus žmonėms, kurie 
(1) jaučiasi vieniši, niekam nereika-
lingi, gyvena nutolusiose ir sunkiau 
pasiekiamose vietovėse, išgyvena 
netektis, sunkiai serga, neturi su 
kuo nuoširdžiai ir atvirai pasikalbė-
ti, pasidalinti dienos džiaugsmais 
ar rūpesčiais, (2) gyvena visavertį 
gyvenimą, yra apgaubti aplinkinių 
dėmesio bei rūpesčio ir nori tiesiog 
pasišnekučiuoti, aptarti aktualijas, 
pasidalinti savo džiaugsmu, gyve-
nimiška patirtimi su kitais, paįvai-
rinti savo dienas pokalbiais su ben-
draminčiais. „Sidabrinė linija“ siūlo 
ne tik nemokamus, bet ir saugius 
pokalbius, kurie gali tęstis tiek, kiek 
abiem pusėms norisi. Pašnekovų 
poros atsakingai parenkamos „Si-
dabrinės linijos“ ekspertų taip, kad 
bendravimas atlieptų poreikius ir 
teiktų kuo didesnį malonumą.

Atskleisti tipinio „Sidabrinės linijos“ pašnekovo portre-
tą, sociodemografines pašnekovų charakteristikas.

2018 ir 2021 metais atlikome pir-
muosius „Sidabrinės linijos“ paš-
nekovų subjektyviai vertinamos 
fizinės ir emocinės gerovės tyri-
mus, kurie leido surinkti daug reikš-
mingos informacijos apie tai, kaip 
ir kuo gyvena vyresnio amžiaus 
žmonės Lietuvoje, su kokiais sun-
kumais susiduria, kaip jaučiasi, kiek 
yra patenkinti teikiama paslauga 
ir kt. 2023 metais atlikome tęstinį 
tyrimą, leidžiantį palyginti gautus 
rezultatus su 2021 metų rezultatais. 
Taip pat surinktą informaciją apie 
„Sidabrinės linijos“ pašnekovus sie-
kėme įvertinti kitų vyresnių žmonių 
kontekste, pasitelkdami Europos 
sveikatos, amžėjimo ir išėjimo į pen-
siją tyrimo (angl. Survey of Health, 
Ageing and Retirement in Europe, 
SHARE) duomenis (Bergmann, 
Kneip et al., 2019; Börsch-Supan, 
2022b, 2022a; Börsch-Supan et al., 
2013).

Tyrimą atlikome bendradarbiau-
dami su Vilniaus universiteto Psi-
chologijos instituto Taikomosios 
psichologijos laboratorijos moksli-
ninkais. Tyrimo vadovė dr. Raimon-
da Sadauskaitė.

1 2

3

TYRIMO KONTEKSTAS

TYRIMO TIKSLAI

Išanalizuoti „Sidabrinės linijos“ pašnekovų sveikatos, 
vienišumo, depresiškumo požymių ypatumus ir įvertinti 
juos kitų vyresnių Lietuvos gyventojų kontekste.

Išanalizuoti pašnekovų psichologinės gerovės ypatu-
mus ir sąsajas su įvairiais jos veiksniais.

2
Įvertinti „Sidabrinės linijos“ kuriamą poveikį ir teikiamą 
naudą pašnekovų savijautai bei gyvenimo kokybei.
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„Sidabrinės linijos“ pašnekovai. 
Siekiant sudaryti imtį, kurios da-
lyviai galėtų ne tik atsakyti į klau-
simus apie savo gyvenimą, bet ir 
įvertinti „Sidabrinės linijos“ paslau-
gų kokybę, buvo atrinkti reguliariai 
„Sidabrinėje linijoje“ bendraujantys 
pašnekovai. Tokiu būdu atrinkti 633 
nuolatiniai pašnekovai, kurių vidu-
tinė bendravimo trukmė siekia 109 
492 sekundžių, arba daugiau nei 30 
valandų (trumpiausia respondentų 
bendravimo trukmė „Sidabrinėje 
linijoje“ siekė 20 000 sekundžių, 
aktyviausias tyrime dalyvavęs paš-
nekovas kalbėjosi net 1 300 valan-
dų). Pirmiausia buvo atrinkti 2021 
metų tyrime dalyvavę pašnekovai, 
jų buvo 127 (ne visi jų sutiko ir / ar 
buvo pajėgūs dėl fizinės sveikatos 
dalyvauti ir šiame tyrime). Likusi 
imties dalis surinkta taikant papras-
tąją atsitiktinę atranką (naudotas 
atsitiktinių skaičių metodas). Ap-
klausa vykdyta 2023 metų liepos 
ir rugpjūčio mėnesiais telefonu. 
Dalyvavimas tyrime buvo laisvano-

riškas, pašnekovai bet kuriuo metu 
galėjo atsisakyti dalyvauti ar daly-
vavimą nutraukti. Apklausą vykdė 
„Sidabrinės linijos“ savanoriai.  Iš 
viso apklausti 233 „Sidabrinės lini-
jos“ pašnekovai nuo 60 iki 98 metų; 
amžiaus vidurkis – 79 metai.

SHARE tyrimo dalyviai. „Sidabri-
nės linijos“ pašnekovų ir kitų vy-
resnių Lietuvos žmonių rezultatų 
palyginimo analizei naudojome Eu-
ropos sveikatos, amžėjimo ir išėji-
mo į pensiją tyrimo (angl. Survey of 
Health, Ageing and Retirement in 
Europe, SHARE) duomenis. SHARE 
yra bene labiausiai išplėtotas am-
žėjimo tyrimas, kuris šiuo metu 
vykdomas 28 Europos šalyse ir Iz-
raelyje. Tyrime dalyvauja 50 metų 
ir vyresnio amžiaus asmenys bei 
jų partneriai, savo tyrimo palygi-
nimui atrinkome 60 metų ir vyres-
nius respondentus, kad jų amžius 
atitiktų mūsų atlikto tyrimo daly-
vių amžių. SHARE yra longitudinis, 
tarpdisciplininis ir tarpkultūrinis ty-

rimas, kurio dalyviai atrenkami tai-
kant atsitiktinės atrankos metodą, 
o duomenys renkami individualaus 
interviu būdu (Bergmann, Scher-
penzeel et al., 2019; Börsch-Supan 
et al., 2008). SHARE tyrimas pra-
dėtas vykdyti dar 2004 metais, 
tačiau Lietuva prie jo prisijungė 
tik septintoje bangoje (2014 me-
tais), tad buvo naudoti septintos 
(Börsch-Supan, 2022a) ir aštuntos 
bangos (Börsch-Supan, 2022b) 
duomenys, atitinkamai rinkti 2017–
2018 ir 2019–2020 metais. Duome-
nys buvo analizuojami skerspjūvio 
metodu. Išsamesnę metodologi-
nę septintos bangos duomenų in-
formaciją galima rasti Bergmann, 
Scherpenzeel ir kt. (2019), aštuntos 
bangos – Bergmann ir Börsch-Su-
pan (2021). Informacija apie SHARE 
projektą taip pat pateikta Vilniaus 
universiteto SHARE tyrimo pusla-
pyje: https://www.fsf.vu.lt/mokslas/
share.

METODIKA
Procedūra ir dalyviai
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Klausimynas sudarytas bendradar-
biaujant su Vilniaus universiteto 
Filosofijos fakulteto Psichologijos 
instituto Taikomosios psichologi-
jos laboratorijos mokslininkų gru-
pe (doc. dr. A. Kairys, prof. dr. A. 
Bagdonas, dr. J. Eimontas, dokt. V. 
Ivleva, dr. V. Mikuličiūtė, doc. dr. V. 
Pakalniškienė, dr. R. Sadauskaitė, 
dr. O. Zamalijeva). 

Sociodemografiniai veiksniai. 
Buvo renkama informacija apie 
tyrimo dalyvių amžių, lytį, šeiminę 
padėtį, gyvenamąją vietą, būsto 
tipą, išsilavinimą, pajamas.

Fizinės sveikatos vertinimas. Fi-
zinei sveikatai vertinti naudoti 
klausimai apie trapumo požymius 
(pargriuvimai, stiprus nuovargis ir 
pan.), klausimai apie kasdienio gy-
venimo ribotumus (sunkumai gultis 
į lovą ar atsikelti iš jos, pirkti mais-
to prekes ir pan.) ir klausimas apie 
bendrą savo sveikatos vertinimą.

Vienišumo veiksnių analizė. Res-
pondentų buvo klausiama apie 
artimus žmones, su kuriais jie gali 
pasikalbėti. Taip pat buvo renkama 
informacija apie tai, kiek ir su ko-
kiais žmonėmis jie bendravo per 
pastarąsias 7 dienas. Vienišumas 
buvo vertintas trumpąja pataisytos 
Kalifornijos universiteto Vienišumo 
skalės (R-UCLA) versija (Hughes et 
al., 2004; Russell et al., 1980), kurią 
sudaro trys klausimai, ir klausimu 
apie tai, kaip dažnai asmuo jaučiasi 
vienišas.

Depresiškumo vertinimas. Depre-
siškumo simptomai matuoti EU-
RO-D depresiškumo skale (Prince 
et al., 1999), sudaryta iš 16 klau-
simų, pagal kuriuos išskiriama 12 
galimų depresiškumo požymių. At-
sižvelgiant į depresiškumo simpto-
mų skaičių, įvertintas respondentų 
polinkis į depresiškumą.

Psichologinės gerovės vertinimas. 
Psichologinė gerovė vertinta tai-
kant kontrolės, autonomijos, sa-
virealizacijos ir malonumo skalės 
(Hyde et al., 2003) 12 klausimų ver-
siją CASP-12 (Von dem Knesebeck 
et al., 2005).

„Sidabrinės linijos“ vertinimas. 
Respondentų buvo prašoma įver-
tinti įvairius galimus subjektyviai 
vertinamus fizinės ir emocinės 
sveikatos pokyčius, pradėjus nau-
dotis „Sidabrinės linijos“ paslauga, 
pavyzdžiui, nuotaikos pagerėjimas. 
Taip pat pašnekovų buvo klausia-
ma, ar jie patenkinti „Sidabrinės li-
nijos“ paslaugos kokybe ir ar reko-
menduotų ją kitiems.

„Sidabrinės linijos“ pašnekovų ty-
rimo klausimai buvo suderinti su 
SHARE tyrimo klausimais, kurie 
pateikti oficialiame projekto pusla-
pyje: https://share-eric.eu/data/da-
ta-documentation/questionnaires

Tyrimo priemonės

Tyrimo duomenys apdoroti „IBM 
SPSS statistics 23“ programiniu 
paketu. Siekiant įvertinti duomenų 
sklaidos nuokrypį nuo normaliojo 
skirstinio kreivės, taikytas Shapi-

ro-Wilko testas, skaičiuoti asimetri-
jos ir eksceso koeficientai. Koreliaci-
jos skaičiuotos taikant Spearmano 
koreliacijos koeficientą. Grupės pa-
lygintos taikant Manno–Whitney U 

testą ir chi kvadrato kriterijų. Taip 
pat atlikta dviejų žingsnių klasteri-
nė analizė.

Duomenų analizė



8 „Sidabrinės l ini jos“ pašnekovų tyrimo ataskaita

Bendravimas su kitais yra svarbi 
žmonių gyvenimo dalis. Gyvenimo 
saulėlydis, deja, dažnai yra lydimas 
artimo žmogaus ir socialinių ryšių 
praradimo, išgyvenamų vienat- 
vės ir atskyrimo nuo „normalaus 
gyvenimo“ jausmų, įvairių sveika-
tos sutrikimų, skurdžios materiali-
nės padėties. (Bruggencate et al., 
2018). Tyrimai atskleidžia, kad vy-
resnio amžiaus žmonės teikia di-
delę reikšmę socialiniams ryšiams, 
juos laiko pagrindiniais gerovės ir 
sėkmingo amžėjimo veiksniais. Jie 
teikia pirmenybę socialinei gero-
vei ir funkcionavimui, o ne fizinei ir 

psichokognityvinei sveikatai, taip 
pabrėždami, kad jų socialinis gyve-
nimas ir santykiai yra labai svarbūs 
(Von Faber et al., 2001). Telefoni-
niai pokalbiai yra priemonė pašne-
kovams neišeinant iš namų paten-
kinti bendravimo poreikį, kas gali 
reikšmingai prisidėti prie gerovės ir 
pozityvaus amžėjimo.

Vis augant vyresnių žmonių skai-
čiui, svarbu, kad kuo daugiau jų 
būtų informuoti apie jiems priei-
namas socialinių ryšių palaikymo, 
įskaitant reguliarius pokalbius su 
bendraminčiais „Sidabrinėje linijo-

je“, galimybes. Tad šiuo atveju svar-
bu išsiaiškinti, kas yra dabartiniai 
pašnekovai, kad žinotume, kokių 
sociodemografinių grupių informa-
cija apie nemokamas pokalbio tele-
fonu galimybes galimai nepasiekia.

Nors „Sidabrinės linijos“ paslauga 
naudojasi įvairių sociodemografi-
nių charakteristikų žmonės, visgi 
tipinio pašnekovo portretas išlieka 
panašus kaip ir 2018 ar 2021 me-
tais – vyresnė nei 75 metų moteris, 
našlė, turinti aukštąjį išsilavinimą 
ir gyvenanti viena didmiesčio dau-
giabutyje. 

TYRIMO REZULTATAI
„Sidabrinės l inijos“ pašnekovų

sociodemografinės charakteristikos

1 pav. Amžiaus grupių pasiskirstymas

60–69 m. 70–79 m. 80+ m.

13,2 %

56,0 %

35,3 %
30,0 %

44,3 %

20,4 %

„Sidabrinė linija“ SHARE Lietuva

2023 metais daugiau nei pusė
(56 %) nuolatinių „Sidabrinės li-
nijos“ pašnekovų, kurie dalyva-
vo apklausoje, buvo vyresni nei 
79 metų asmenys, nors remiantis 
SHARE rezultatais ir palyginti su ki-
tomis amžiaus grupėmis, 80+ metų 
amžiaus žmonių Lietuvoje yra ma-
žiausiai. 
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2 pav. Pasiskirstymas pagal lytį

Susituokę /
gyvena
kartu

5,3 %

65,1 %

2,9 %
7,4 %

51,3 %

„Sidabrinė linija“ SHARE Lietuva

1,6 % 1,5 %

10,4 %

20,6 %

33,9 %

Susituokę /
gyvena
atskirai

Nevedęs /
netekėjusi

Išsiskyręs /
išsiskyrusi

Našlys /
našlė

3 pav. Pasiskirstymas pagal šeiminę padėtį

86,8 %

13,2 %

„Sidabrinė linija“ SHARE Lietuva

Moterys Vyrai

65,0 %

35,0%

SHARE rezultatai atskleidžia, kad 
Lietuvoje yra daugiau vyresnio am-
žiaus moterų nei vyrų. Tačiau net ir 
atsižvelgiant į tai, tik nedidelė dalis 
vyresnių vyrų naudojasi „Sidabri-
ne linija“ (13,2 %). Apie 87 % paš-
nekovų sudaro vyresnės moterys.

4 pav. Pasiskirstymas pagal namų ūkio dydį

Gyvena vienas (-a) Gyvena dviese ar 
daugiau

83,2 %

60,8 %

16,8 %

39,2 %

„Sidabrinė linija“ SHARE Lietuva

„Sidabrine linija“ naudojasi įvairios 
šeiminės padėties asmenys, tačiau 
ne visų vienodai. Daugiausia po-
kalbiuose dalyvauja antra pagal 
dydį Lietuvoje vyresnių žmonių 
grupė šeiminės padėties atžvil-
giu – našliai ir našlės (apie 65 % 
pašnekovų). Antra didžiausia da-
lyvaujančiųjų pokalbiuose gru-
pė yra išsiskyrę pašnekovai (apie
21 %). Nors SHARE rezultatai rodo, 
kad daugiausia vyresnių žmonių 
yra susituokę arba gyvena kartu su 
partneriu (-e), šios grupės asmenys 
sudaro tik nedidelę dalį pašnekovų 
(apie 5 %). 

Didžioji dalis „Sidabrinės linijos“ 
pašnekovų gyvena vieni (apie 
83 %). O Lietuvoje vieni gyvena 
mažiau nei pusė vyresnių žmonių 
(apie 40 %).
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Didžiausią respondentų dalį suda-
rė gyvenantieji viename iš Lietu-
vos didmiesčių (apie 40 %), nors 
kitose gyvenamosiose vietovėse 
(rajono arba savivaldybės centre 
bei gyvenvietėje, kaime ar vienkie-
myje) gyveno tik šiek tiek mažiau –
po maždaug 30 % respondentų.

5 pav. Pašnekovų pasiskirstymas pagal gyvenamąją vietą

41,5 %

Didmiestis (Vilnius, Kaunas, 
Klaipėda, Šiauliai, Panevėžys)

Rajono arba savivaldybės 
centras

Gyvenvietė, kaimas, vienkiemis

28,7 %

29,8 %

6 pav. Pašnekovų pasiskirstymas pagal būsto tipą

64,5 %

Butas daugiabučiame name

Nuosavas namas

Globos, slaugos namai

2,7 %

32,8 %

7 pav. Pašnekovų pasiskirstymas pagal išsilavinimą

29,0 %

Pradinis (3–4 kl.)

Nebaigtas vidurinis

Vidurinis

4,9 %

24,6 % Aukštasis neuniversitetinis

Aukštasis universitetinis

16,4 %25,1 %

8 pav. Dieninio mokymosi trukmės palyginimas

„Sidabrinė linija“ SHARE Lietuva

12,6 m.

10,9 m.

Dauguma (apie 65 %) „Sidabrinės 
linijos“ pašnekovų teigė gyvenan-
tys daugiabučio name, o maždaug 
trečdalis – nuosavame name. Tik 
nedidelė dalis (apie 3 %) apklaus-
tųjų nurodė, kad gyvena globos, 
slaugos namuose.

Apie pusė pašnekovų teigė turin-
tys aukštąjį išsilavinimą – univer-
sitetinį arba neuniversitetinį. Maž-
daug 30 % apklaustųjų išsilavinimas 
yra vidurinis, šeštadalio – nebaigtas 
vidurinis ir apie 5 % – pradinis.

Lyginant, kiek asmuo iš viso per gy-
venimą mokėsi, matyti, kad „Sida-
brinės linijos“ pašnekovų dieninio 
mokymosi trukmė yra kiek ilges-
nė (apie porą metų), tačiau nela-
bai skiriasi nuo vidutinio vyresnio 
žmogaus ir yra 12,6 metų.
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485 Eur

538 Eur

2023 metais „Sidabrinės linijos“ 
pašnekovų vidutinės namų ūkio 
pajamos per mėnesį (atskaičius 
mokesčius) buvo 538 eurai ir tai 
yra 7,6 %  daugiau nei tokio pat am-
žiaus žmonių vidutinės namų ūkio 
pajamos Lietuvoje. Matyti, kad, ly-
ginant su 2021 metais, pašnekovų 
pajamos ženkliai išaugo (27,8 %) – 
tai atitinka vidutinį senatvės pensi-
jos pokytį šalyje. 

9 pav. Vidutinių namų ūkio pajamų per mėnesį (atskaičius mokesčius) palyginimas

„Sidabrinė linija“ 2023

421 Eur

500 Eur

SHARE Lietuva„Sidabrinė linija“ 2021

10 pav. Vidutinių pajamų, tenkančių (atskaičius mokesčius) vienam asmeniui per 
mėnesį, palyginimas

„Sidabrinė linija“ 2023

360 Eur

311 Eur

SHARE Lietuva„Sidabrinė linija“ 2021

Namų ūkio pajamos ne visada nu-
sako tikslią finansinę asmens pa-
dėtį, ypač jei namų ūkyje gyvena 
daugiau nei vienas asmuo. Svarbu 
įvertinti, kiek pajamų atitenka vie-
nam namų ūkio asmeniui. Tyrimo 
rezultatai atskleidė, kad apklaustų 
„Sidabrinės linijos“ pašnekovų vi-
dutinės mėnesio pajamos (atskai-
čius mokesčius), tenkančios vie-
nam asmeniui, buvo 485 eurai, kas 
yra beveik 56 % daugiau nei vidu-
tiniškai tenka vyresniam Lietuvoje 
gyvenančiam asmeniui. Lyginant 
su 2021 metais, 2023 metais paš-
nekovui tenka 34,7 % daugiau pa-
jamų.
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Žmogui senstant, sveikatos pras-
tėjimas yra neišvengiamas, o tai 
atneša įvairių iššūkių. Kai kurios 
kasdienės veiklos, anksčiau buvu-
sios įprastos ir lengvai įvykdomos, 
tampa per sunkios. Dėl to smarkiai 
pasikeičia vyresnio žmogaus kas-
dienybė. Dėl prastėjančios sveika-
tos žmogui tenka atsisakyti tam 
tikrų veiklų, sumažėja jo savaran-
kiškumas. Fizinė sveikata paveikia 

ir emocinę savijautą. Asmuo jaučia 
frustraciją negalėdamas gyventi 
įprasto gyvenimo, patiria nevisa-
vertiškumo jausmą. Dėl suprastė-
jusios sveikatos žmogus atsisako 
įvairių socialinių ar kitų veiklų, pa-
dedančių palaikyti bendravimą su 
kitais asmenimis. Dėl to jis pasijun-
ta izoliuotas ir vienišas (Barcaccia 
et al., 2013). Su sveikata susijusių 
sunkumų vyresniame amžiuje su-

pratimas yra labai svarbus siekiant 
užtikrinti visavertį ir prasmingą gy-
venimą senatvėje.  

Išanalizavome įvairius fizinės svei-
katos ypatumus, leidžiančius susi-
daryti vaizdą, su kokiomis sveika-
tos bėdomis susiduria „Sidabrinės 
linijos“ pašnekovai.

FIZINĖS SVEIKATOS YPATUMAI

71,2 % pašnekovų teigė turintys 
bent vieną trapumo požymį (pa-
vyzdžiui, baimę pargriūti, stiprų 
nuovargį, išsekimą, svaigulį, alpi-
mus). Tai yra apie 20 % daugiau nei 
turi vidutinis vyresnis asmuo Lietu-
voje ir 1,6 procentinio punkto dau-
giau nei 2021 metų tyrime. 

11 pav. Trapumo požymių turėjimas

Turi bent vieną 
trapumo požymį

Neturi nė vieno 
trapumo požymio

71,2 %

48,5 %

28,8 %

51,5 %

„Sidabrinė linija“ SHARE Lietuva

Išsamiau paanalizavus įvardytus 
trapumo požymius, paaiškėjo, kad 
visus juos turi bent 24 % pašne-
kovų. Apie pusė tyrimo dalyvių 
teigė, kad per pastaruosius šešis 
ar daugiau mėnesių susidūrė su 
svaiguliu, alpimu, sąmonės užte-
mimais. Kiek mažiau (apie 40 %) 
apklaustų pašnekovų nurodė, kad 
jiems pasireiškė stiprus nuovargis 
ar išsekimas. Bijojo pargriūti apie 
26 %, o pargriuvo apie 24 % „Sidab-
rinės linijos“ pašnekovų.

12 pav. Pašnekovų pasiskirstymas pagal trapumo požymius

Pargriuvimai

23,7 %

Baimė
pargriūti

25,8 %

Svaigulys, alpimai,
sąmonės užtemimai

48,4 %

Stiprus
nuovargis, 
išsekimas

38,9 %
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Beveik 60 % vyriausios amžiaus 
grupės pašnekovų (80+) turi bent 
vieną trapumo požymį. Tai yra 
kone keturis kartus didesnė dalis 
nei 60–69 metų amžiaus grupėje 
ir maždaug du kartus didesnė dalis 
nei 70–79 metų amžiaus grupėje.

13 pav. Pašnekovų, turinčių bent vieną trapumo požymį, pasiskirstymas amžiaus 
grupėse

60–69 m.

15,3 %

70–79 m.

26,6 %

80+ m.

58,1 %

14 pav. Pašnekovų pagal trapumo požymius pasiskirstymas amžiaus grupėse

Pargriuvimai Baimė pargriūti

29 %

60–69 m. 70–79 m. 80+ m.

Svaigulys, alpimai,
sąmonės užtemimai

Stiprus nuovar-
gis, išsekimas

16 %

26 % 25 %

18 %

29 %
33 %

45 %

54 %

36 %
39 %

Matyti, kad šiek tiek skiriasi trapu-
mo požymių rūšys skirtingose paš-
nekovų amžiaus grupėse. 60–69 
metų amžiaus grupėje pašnekovai 
labiausiai patiria stiprų nuovargį, iš-
sekimą. 70–79 ir 80+ metų amžiaus 
grupėse labiausiai patiriamas svai-
gulys, alpimai, sąmonės užtemimai.

42 %

Dauguma „Sidabrinės linijos“ paš-
nekovų (apie 65 %) nurodė, kad 
turi bent vieną kasdienio gyveni-
mo ribotumą. Tuo tarpu SHARE 
rezultatai rodo, kad dauguma vy-
resnių žmonių Lietuvoje neturi nė 
vieno kasdienio gyvenimo ribotu-
mo. Palyginus su 2021 metų tyrimu, 
šis rodiklis išaugo 3,6 procentinio 
punkto.

15 pav. Kasdienio gyvenimo ribotumų turėjimas

Turi bent vieną kasdienio 
gyvenimo ribotumą

Neturi nė vieno kasdienio 
gyvenimo ribotumo

65,1 %

73,3 %

34,9 %

26,7 %

„Sidabrinė linija“ SHARE Lietuva
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Kasdienio gyvenimo ribotumų skai-
čius skirtingose amžiaus grupėse 
panašus, pašnekovai turi 2–3 kas-
dienio gyvenimo ribotumus.    

16 pav. Pašnekovų pagal kasdienio gyvenimo ribotumų skaičių pasiskirstymas 
amžiaus grupėse 

60–69 m.

3,0

70–79 m.

2,4

80+ m.

3,1

„Sidabrinės linijos“ pašnekovai turi 
įvairių kasdienio gyvenimo ribotu-
mų, tačiau galima išskirti keletą ryš-
kiausių, kuriuos nurodė patiriantys 
bent trečdalis respondentų. Beveik 
40 % pašnekovų patiria sunkumų 
tvarkydamiesi namuose (ar sode), 
apie 37 % – pirkdami maisto pre-
kes, apie 36 % – savarankiškai išeiti 
iš namų ir pasiekti transporto prie-
mones. Mažiausiai pašnekovų susi-
duria su sunkumais išgerti vaistus.

17 pav. Pašnekovų kasdienio gyvenimo ribotumų pasiskirstymas 

Rengtis, taip pat autis batus ir 
mautis kojines 24,7 %

Vaikščioti po kambarį 18,4 %

Praustis vonioje ar po dušu 27,9 %

Valgyti, pavyzdžiui, supjaustyti 
maistą 9,5 %

Gultis į lovą ar atsikelti iš jos 21,6 %

Naudotis tualetu, atsisėsti ant 
klozeto ir atsistoti nuo jo 14,7 %

Naudotis žemėlapiu, siekiant susi-
orientuoti svetimoje vietovėje 22,1 %

Ruošti šiltą maistą 25,8  %

Pirkti maisto prekes 36,8 %

Skambinti telefonu 4,7 %

Gerti vaistus 3,2 %

Tvarkytis namuose ar sode 37,9 %

Valdyti finansus, pavyzdžiui, 
apmokėti sąskaitas ir sekti išlaidas 30,5 %

Savarankiškai išeiti iš namų ir
pasiekti transporto priemones

35,8 %

Skalbti asmeninius drabužius 26,8 %

Patiria sunkumų
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Dauguma (apie 74 %) patiriančiųjų 
sunkumų atlikti tam tikras veiklas 
teigė, kad sulaukia pagalbos, pa-
dedančios susidoroti su patiria-
mais sunkumais.

18 pav. Pagalba atlikti veiklas, kurios pašnekovams kelia sunkumų 

25,7 %

74,3 %

Gauna pagalbos Pagalbos negauna

Teigiamos kitų intencijos padėti ne 
visada virsta žmogui reikiama pa-
galba, tad svarbu įvertinti ne tik tai, 
ar žmogus sulaukia pagalbos, bet ir 
tai, ar ji atitinka jo poreikius. Dau-
giau nei pusė apklaustųjų (apie 
63 %) teigė, kad suteikiama pa-
galba dažnai arba visada atitinka 
jų poreikius. Apie 30 % pašnekovų 
nurodė, kad pagalba jų poreikius 
atitinka kartais. Tik nedidelė dalis 
(beveik 8 %) teigė, kad sulaukiama 
pagalba beveik niekada jų poreikių 
neatitinka.

19 pav. Pagalbos atitikimas pašnekovų poreikiams 

29,5 %

31,7 %

Visada Dažnai Kartais

30,9 %

Beveik niekada negauna pagalbos

7,9 %

20 pav. Subjektyvus sveikatos vertinimas

Puikiai

2,1 %

24,9 %27,6 %

18,0 %

1,4 %

„Sidabrinė linija“ SHARE Lietuva

3,2 % 3,1 %

51,4 %
51,9 %

16,5 %

Labai gerai Gerai Pakenčiamai Blogai

Nors „Sidabrinės linijos“ pašneko-
vai nurodė turintys daugiau trapu-
mo požymių ir kasdienio gyveni-
mo ribotumų nei vidutinis vyresnis 
asmuo Lietuvoje, jie savo sveikatą 
įvertino panašiai kaip vidutinis vy-
resnis asmuo Lietuvoje ir savo svei-
katos vertinimas nebuvo susijęs su 
amžiumi (p > 0,05, kas rodo, kad 
statistiškai reikšmingo ryšio ne-
aptikta). Puikiai, labai gerai arba 
gerai savo sveikatą įvertino apie 
23 % respondentų. Galime kelti 
prielaidą, kad „Sidabrinės linijos“ 
pokalbiai gali būti vienas iš šaltinių, 
suteikiančių vilties ir įkvėpimo ne-
pasiduoti gyvenimo sunkumams.
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Dėl pokyčių socialiniame rate vieni-
šumas yra nuolatinis vyresnių žmo-
nių palydovas. Pavyzdžiui, vaikams 
persikėlus gyventi kitur, o anūkams 
tapus savarankiškiems, ryšiai su 
šiais artimaisiais susilpnėja. Išėjus 
į pensiją taip pat gali sumažėti su 
darbu susijusių socialinių ryšių. Be 
to, senstant susiduriama su draugų 
ir sutuoktinių ligomis ir / ar mirtimis 
(Alpass & Neville, 2003). Taigi vy-
resnių žmonių vienišumas ir sociali-
nė izoliacija tampa opia problema, 
kuri, visuomenei sparčiai amžėjant, 
ateityje tik didės (Niedzwiedz et 
al., 2016). Tyrimai rodo, kad vyres-
nių žmonių vienišumas yra susijęs 

su mirštamumo rizika ir prastesne 
sveikata (Luo et al., 2012), skati-
na depresiją, kognityvinių funkcijų   
silpnėjimą ir demencijos vystymąsi. 
Vyresnio amžiaus žmonių, kurie yra 
vieniši, šansai susirgti Alzheimerio 
liga yra dvigubai didesni. Vieni-
šumas susijęs ir su kūno ligomis: 
aukštu kortizolio kiekiu kraujyje, 
susilpnėjusiu imunitetu virusams, 
padidėjusia širdies ligų tikimybe. 
Silpnų socialinių ryšių poveikis pri-
lygsta sveikatos rizikai, kurią suke-
lia 15 cigarečių per dieną ar nesai-
kingas alkoholio vartojimas, ir yra 
pavojingesnis nei nutukimas bei 
menkas fizinis aktyvumas. Turint 

omenyje, kad vieniši žmonės pras-
čiau miega, patiria daugiau streso 
(Pressman et al., 2005), nenuos-
tabu, kad jų sveikatos problemos  
paaštrėja. Be to, vyresni vieniši as-
menys gali pagalbą tapatinti su pri-
klausomybe nuo kitų ar netgi laikyti 
tai amoraliu elgesiu, tarsi naudoji-
mąsi kitų gerumu (Goll et al., 2015). 
Dėl to vengiama prašyti reikiamos 
pagalbos, susijusios su jų sveikata, 
kas tik dar labiau pablogina sveika-
tos būklę. Taigi, siekiant užtikrinti 
vyresnių žmonių ilgaamžiškumą ir 
aukštą gyvenimo kokybę, svarbu 
kurti ir stiprinti jų socialinius ryšius.

VIENIŠUMO YPATUMAI

Paklausti, ar turi artimų žmonių 
atviriems pokalbiams, kiek dau-
giau nei 40 % „Sidabrinės linijos“ 
pašnekovų atsakė, kad neturi.

Socialiniai ryšiai

21 pav. Artimų žmonių, su kuriais pašnekovai gali atvirai pasikalbėti, skaičius 

0 žmonių

42,1 %

1–4 žmonės

39,9 %

5–9 žmonės

14,8 %

daugiau kaip 9 
žmonės

3,3 %
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Visose amžiaus grupėse teigė ne-
turintys su kuo atvirai pasikalbėti 
bent apie 40 % pašnekovų. Kaip 
matome, neturėjimo su kuo atvirai 
pasikalbėti problema yra visose 
amžiaus grupėse.

22 pav. Turinčių ir neturinčių su kuo atvirai pasikalbėti pašnekovų pasiskirstymas 
amžiaus grupėse

60–69 m.

56,5 %

70–79 m. 80+ m.

43,5 %

50,0 %

50,0 %

62,5 %

37,5 %

Kiek daugiau vyrų nei moterų teigė, 
kad neturi su kuo atvirai pasikalbė-
ti, bet abu skaičiai viršijo 40 %, kas 
rodo, jog ši problema aktuali abiejų 
lyčių pašnekovams.

23 pav. Turinčių ir neturinčių su kuo atvirai pasikalbėti pašnekovų pasiskirstymas 
pagal lytį 

Vyrai Moterys

59,1 %

40,9 %

Turi su kuo atvirai pakalbėti Neturi su kuo atvirai pakalbėti

50,0 %

50,0 %

Kiek per 40 % pašnekovų, kurie gy-
vena vieni, teigė, kad neturi žmonių, 
su kuriais galėtų atvirai pasikalbėti. 
Nors atrodytų, kad gyvenantys ne 
vieni turėtų turėti su kuo pasikalbė-
ti, visgi apie 35 % tokių pašnekovų 
teigė, kad neturi. Panašu, kad ne su 
kiekvienu namiškiu pašnekovai gali 
palaikyti artimą emocinį ryšį.

24 pav. Turinčių ir neturinčių su kuo atvirai pasikalbėti pašnekovų pasiskirstymas 
pagal ūkio dydį

Gyvena vienas (-a) Gyvena dviese 
ar daugiau

65,5%

34,5 %

Turi su kuo atvirai pakalbėti Neturi su kuo atvirai pakalbėti

57,9 %

42,1 %

Turi su kuo atvirai pakalbėti Neturi su kuo atvirai pakalbėti
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Nors, kaip anksčiau aptarėme, ne 
visi pašnekovai teigė, kad turi su 
kuo atvirai pasikalbėti, per pasta-
rąsias 7 dienas (tyrimo atlikimo 
metu) su kuo nors bendravę teigė 
apie 98 % apklaustųjų. Apie 60 % 
teigė, kad bendravo su 1–4 žmonė-
mis.

25 pav. Žmonių, su kuriais pašnekovai bendravo, skaičius 

0 žmonių

2,2 %

1–4 žmonės

59,6 %

5–9 žmonės

27,3 %

daugiau kaip 9 
žmonės

10,9 %

Per pastarąsias 7 dienas (tyrimo 
atlikimo metu) respondentai ben-
dravo su įvairiais žmonėmis. Net 
apie 75 % respondentų bendravo 
su „Sidabrinės linijos“ pašnekovu 
(-e), kas viršija bendravimą su įvai-
riais kitais žmonėmis. Kiek daugiau 
nei pusė bendravo su vaikais, anū-
kais ar kitais giminaičiais. Panaši 
dalis respondentų bendravo su kai-
mynais arba draugais, bendradar-
biais (apie 40 %).      

26 pav. Žmonės, su kuriais bendravo pašnekovai

Kartu gyvenantys šeimos nariai 9,5 %

Vaikai, anūkai, kiti giminaičiai 54,7 %

Kaimynai 41,1 %

Draugai, bendradarbiai 39,5 %

Įvairių tarnybų darbuotojai (socia- 
liniai darbuotojai, paštininkai) 22,1 %

„Sidabrinės linijos“ pašnekovas (-ė) 75,3 %

2021 m. tyrimas parodė, kad „Si- 
dabrinės linijos“ pašnekovai jaučia-
si vienišesni nei vidutinis vyresnio 
amžiaus žmogus Lietuvoje. 2023 
metais situacija panaši, nors ma-
toma tendencija, kad pašnekovų 
vienišumas didėja. Net 43 % teigė, 
kad dažnai jaučiasi vieniši, o 32 % 
nurodė, kad vieniši jaučiasi kartais. 
Galime kelti prielaidą, kad bendra-
vimo kartą per savaitę „Sidabrinėje 
linijoje“ pašnekovui nebūtinai pa-
kanka. Tai gali skatinti ilgesį ir kartu 
didinti vienišumo jausmą.

Vienišumo jausmo išgyvenimas

27 pav. Patiriamo vienišumo dažnumas

SHARE 
Lietuva

„Sidabrinė linija“ 
2021 m.

39,0 %

30,0 %

„Sidabrinė linija“ 
2023 m.

43,0 %

32,0 %

9,0 %

23,0 %

Dažnai jaučiasi vienišas (-a) Kartais jaučiasi vienišas (-a)
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Kai dalyvių buvo netiesiogiai klau-
siama apie vienišumo patyrimą 
(pavyzdžiui, apie tai, kaip dažnai 
jaučiasi atstumti), rezultatai at-
skleidė, kad 2023 ir 2021 metais 
„Sidabrinės linijos“ pašnekovai pa-
sižymėjo panašiu vienišumo laips-
niu. Tačiau svarbu paminėti, kad 
abejų metų pašnekovų vienišumo 
vidurkiai yra kiek didesni nei vidu-
tinio vyresnio asmens Lietuvoje. 
Taigi, būtent vienišesni žmonės yra 
labiau linkę naudotis „Sidabrinės li-
nijos“ paslauga.

28 pav. Vienišumo laipsnis (vidurkiai)

„Sidabrinė linija“ 
2021 m.

5,5

„Sidabrinė linija“ 
2023 m.

5,6

SHARE Lietuva

4,0

Vienišumo laipsnio 
mediana

Vienišumo laipsnio 
vidurkis

Lytis

Vyras 5 5,6

Moteris 5 5,6

Namų ūkio dydis

Gyvena vienas (-a) 5 5,6

Gyvena dviese ar daugiau 6 5,8

Gyvenamoji vieta

Didmiestis 5 5,5

Ne didmiestis 5 5,6

Žmonių, su kuriais galima atvirai 
pasikalbėti, turėjimas

Turi 4 5,0

Neturi 6 6,5

1 lentelė. Pašnekovų vienišumo laipsnio palyginimas įvairiose grupėsePalyginome vienišumo laipsnį skir-
tingose sociodemografinėse ir 
kitose grupėse. Nustatėme, kad 
neturinčiųjų su kuo atvirai pasikal-
bėti vienišumo laipsnis yra dides-
nis nei tų, kurie turi su kuo atvirai 
pasikalbėti.

Reikšmingi skirtumai paryškinti

29 pav. Pašnekovų vienišumo apraiškų pasiskirstymas

Dažnai jaučiasi izo-
liuotas (-a) nuo kitų

Dažnai jaučiasi 
atstumtas (-a)

Dažnai jaučia draugiško 
bendravimo trūkumą

23,0 %

43,2 %

29,2 %

22,2 %

16,1 %

38,5 %

„Sidabrinė linija“ 2023 m. „Sidabrinė linija“ 2021 m.

Detaliau paanalizavus atsakymus į 
klausimus, susijusius su vienišumo 
patyrimu, paaiškėjo, kad 2023 ir 
2021 metais pašnekovai patyrė pa-
našias vienišumo apraiškas. Dau-
giausia respondentų (apie 40 %) 
teigė, kad dažnai jaučia draugiško 
bendravimo trūkumą.
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Depresiškumas žmones gali veikti 
skirtingai. Vieni labiau jaučia stiprų 
liūdesį, o kitiems būdingesnis nuo-
vargis, irzlumas, neryžtingumas, 
sulėtėjimas, išgyvenimas dėl smulk- 
menų. Tokie požymiai kartais tie-
siog laikomi amžėjimo dalimi, kai iš 
tiesų tai gali rodyti, kad žmogus yra 

linkęs į depresiškumą. Literatūroje 
nurodoma įvairių būdų, kurie gali 
padėti pasijausti geriau ir kai kurie 
jų apima socialinį aspektą – įvairių 
socialinių klubų lankymas, dalyva-
vimas įvairiose socialinėse veiklose 
(Rodda et al., 2011). Ne visada vy-
resni žmonės renkasi būtent tokias 

priemones, nes gali turėti įvairių 
sveikatos apribojimų. „Sidabrinė 
linija“ gali būti vienas iš būdų už-
megzti ir palaikyti socialinius ryšius 
neišeinant iš namų ir taip padėti 
žmonėms, linkusiems į depresišku-
mą, pasijusti geriau.

DEPRESIŠKUMAS

Buvo vertinti įvairūs depresišku-
mo požymiai, pavyzdžiui, ateities 
lūkesčių neturėjimas, sumažėjęs 
apetitas, sunkumai susikaupti, su-
irzimas ir kt. Surinkusieji bent 4 
depresiškumo požymius iš 12 laiky-
tini linkusiais į depresiškumą. Taigi 
rezultatai atskleidė, kad apie 63 % 
pašnekovų galima laikyti linkusiais 
į depresiškumą. Tai yra 17 procen-
tinių punktų daugiau nei 2021 metų 
tyrime.

30 pav. Pašnekovų polinkio į depresiškumą pasiskirstymas

31,6 %

62,6 %

Linkę į depresiškumą Nėra linkę į depresiškumą

„Sidabrinės linijos“ pašnekovų de-
presiškumo požymių vidurkis 2023 
metais yra didesnis ir už 2021 metų 
pašnekovų vidurkį, ir už vidutinio 
vyresnio asmens Lietuvoje vidurkį. 
Vidutiniškai pašnekovai turi apie 5 
depresiškumo požymius iš 12 ga-
limų. 

31 pav. Depresiškumo palyginimas (požymių vidurkiai)

„Sidabrinė linija“ 
2021 m.

3,6

„Sidabrinė linija“ 
2023 m.

4,9

SHARE Lietuva

3,4
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Depresiškumo 
požymių mediana

Depresiškumo 
požymių vidurkis

Lytis

Vyras 4 3,6

Moteris 5 5,1

Šeiminė padėtis

Našlys (-ė) 4 4,8

Kita šeiminė padėtis 5 5,0

Namų ūkio dydis

Gyvena vienas (-a) 4 4,7

Gyvena dviese ar daugiau 5 5,5

2 lentelė. Pašnekovų depresiškumo požymių skaičiaus palyginimas kai kurių 
sociodemografinių veiksnių atžvilgiu

Palyginome tam tikrų sociodemo-
grafinių grupių depresiškumo po-
žymių kiekį. Moterys turi daugiau 
depresiškumo požymių nei vyrai. 
O depresiškumo požymių skirtu-
mų šeiminės padėties ir namų ūkio 
dydžio atžvilgiu nenustatyta: naš-
liai (-ės) ir kitos šeiminės padėties 
asmenys pasižymi panašiu depre-
siškumo požymių skaičiumi. Gyve-
nantys vieni ir ne vieni taip pat turi 
panašų kiekį depresiškumo simpto-
mų.

Reikšmingi skirtumai paryškinti

Depresiškumo požymių skaičius 
buvo susijęs su įvairiais kintamai-
siais. Stipriausias yra ryšys su svei-
katos ypatumais. Kuo prasčiau 
pašnekovai vertino savo sveikatą, 
tuo daugiau turėjo ir depresišku-
mo simptomų. Taip pat kuo dau-
giau kasdienio gyvenimo ribotu-
mų, tuo daugiau depresiškumo 
simptomų. Su didesniu depresiš-
kumo simptomų skaičiumi taip pat 
siejosi mažesnės vidutinės namų 
ūkio pajamos per mėnesį ir vienam 
asmeniui per mėnesį tenkančios 
pajamos, mažesnis žmonių, su ku-
riais galima atvirai pasikalbėti, skai-
čius, mažesnis žmonių, su kuriais 
bendrauta per pastarąsias 7 die-
nas, skaičius, didesnis subjektyvus 
patiriamas vienišumo dažnumas ir 
vienišumo laipsnis.

Depresiškumas 

Amžius 0,02

Dieninio mokymosi trukmė -0,02

Vidutinės namų ūkio pajamos per mėnesį -0,22

Vidutinės pajamos, tenkančios vienam asmeniui per mėnesį -0,26

Subjektyvi sveikata -0,43

Kasdienio gyvenimo ribotumų skaičius 0,45

Žmonių, su kuriais galima atvirai pasikalbėti, skaičius -0,19

Žmonių, su kuriais bendrauta per pastarąsias 7 dienas, 
skaičius -0,22

Subjektyvus patiriamo vienišumo dažnumas 0,39

Vienišumo laipsnis 0,51

3 lentelė. Pašnekovų depresiškumo sąsajos su sociodemografiniais ir kitais 
veiksniais (Spearmano koreliacijos koeficientai)

Reikšmingos sąsajos paryškintos. Spearmano koreliacijos koeficientų galima reikšmė 
nuo –1 iki 1. Kuo koeficiento reikšmė toliau nuo 0, tuo ryšys stipresnis. Teigiamas 
koeficientas rodo tiesioginę koreliaciją, neigiamas – atvirkštinę.

Analizuodami atskirus depresiš-
kumo požymius nustatėme, kad 
labiausiai pašnekovams būdingas 
liūdnumas, depresijos išgyveni-
mas (apie 76 %). Beveik 70 % res-
pondentų teigė, kad turi per mažai 
energijos padaryti tai, ką norisi, 
arba turi su miegu susijusių prob- 
lemų. Mažiausiai būdingas depre-
siškumo simptomas – malonumo 
nebuvimas užsiimant kokia nors 
veikla (apie 17 % respondentų).

Požymis Pašnekovų dalis
Malonumo nebuvimas užsiimant kokia nors veikla 16,70 %

Priekaištai sau ar kaltės jausmas 21,70 %

Noras mirti 22,30 %

Mažesnis susidomėjimas įvairiais dalykais 24,70 %

Sumažėjęs apetitas 26,30 %

Sunkumai susikaupti 30,00 %

Ateities lūkesčių neturėjimas 42,30 %

Verkimas 47,60 %

Suirzimas 47,90 %

Su miegu susijusios problemos 66,80 %

Per mažai energijos padaryti tai, kas norima 68,40 %

Liūdnumas, prislėgtumo išgyvenimas 75,80 %

4 lentelė. Pašnekovų depresiškumo požymių pasiskirstymas
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Psichologinę gerovę galima api-
būdinti per tai, kaip yra patenki-
nami asmens poreikiai: kontrolė, 
autonomiškumas, savirealizacija ir 
pasitenkinimas. Kontrolė atspindi 
laisvę valdyti savo gyvenimą, auto-
nomiškumas – laisvę jį valdyti sava-
rankiškai. Savirealizacija apibūdina 
šios turimos laisvės suvokimą, pa-
sitenkinimas – gebėjimą mėgautis 
gyvenimo teikiamomis patirtimis 
(Hyde et al., 2003). Būtent taip per 
poreikių patenkinimą apibūdinta 
psichologinė gerovė buvo vertinta 
šiame tyrime.

Senstančios visuomenės konteks-
te mokslininkai skiria daug dėme-

sio vyresnių žmonių psichologinės 
gerovės ir galimų jos veiksnių ty-
rimams. Įprastai dėmesio skiriama 
sociodemografiniams ir įvairiems 
kitiems veiksniams, kurių dalį ana-
lizavome ir šiame tyrime. Ne visais 
atvejais mokslininkai gauna vie-
nareikšmius rezultatus, nors tam 
tikros tendencijos atskleistos. Pa-
vyzdžiui, kai kurie tyrimai (Becche-
tti & Pisani, 2020; Potočnik & Son-
nentag, 2013) rodo, kad žmonių, 
gyvenančių su sutuoktiniu (-e) ar 
partneriu (-e), psichologinė gerovė 
aukštesnė. Tačiau mokslininkai ne-
sutaria, kieno psichologinė gerovė 
aukštesnė – vyrų ar moterų. Vienų 
tyrimų rezultatai rodo, kad vyrų 

(Potočnik & Sonnentag, 2013), kitų –
kad moterų (Becchetti & Pisani, 
2020). Tyrimai atskleidžia, kad kuo 
vyresni asmenys daugiau metų mo-
kėsi (Becchetti & Pisani, 2020; Po-
točnik & Sonnentag, 2013), kuo jų 
namų ūkio pajamos didesnės, kuo 
jie palankiau vertina savo sveikatą 
(Martos & Kopp, 2012), tuo jų psi-
chologinė gerovė yra aukštesnė. O 
kuo asmenys vienišesni, tuo jų psi-
chologinė gerovė žemesnė (Chen & 
Feeley, 2014). 

PSICHOLOGINĖ GEROVĖ

32 pav. Psichologinės gerovės palyginimas (vidurkiai)

„Sidabrinė linija“ 
2021 m.

34,3

„Sidabrinė linija“ 
2023 m.

32,7

SHARE Lietuva

33,5

SHARE

36,4

Respondentų, kurie apklausti 2023 
metais, ir tų, kurie tyrime dalyvavo 
2021 metais, psichologinės gero-
vės vidurkiai panašūs. 2023 metų 
pašnekovų psichologinės gerovės 
vidurkiai beveik nesiskyrė nuo vi-
dutinio vyresnio asmens Lietuvoje 
psichologinės gerovės vidurkio, 
nors yra kiek žemesni. Didžiausias 
skirtumas matyti tarp 2023 metų 
„Sidabrinės linijos“ pašnekovų ir 
visų SHARE tyrime dalyvavusių ša-
lių respondentų psichologinės ge-
rovės vidurkių.
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Vertinant psichologinę gerovę, 
respondentų buvo klausiama, kaip 
dažnai jie patiria įvairius jausmus 
ir mintis, susijusius su jų gyvenimu. 
Daugiau nei pusė pašnekovų retai 
arba niekada nejaučia, kad jų atei-
tis bus gera. Apie pusė pašnekovų 
teigė, kad retai arba niekada nesi-
jaučia energingi bei panašiai daliai 
retai arba niekada neatrodo, kad jie 
gali daryti tai, ką nori. Kiek daugiau 
nei trečdaliui respondentų dažnai 
atrodo, kad amžius nebeleidžia 
daryti to, ką norisi daryti, dalykai 
nėra jų valioje, jie jaučiasi atitolę 
nuo įvairių dalykų. Panaši dalis retai 
arba niekada nemano, kad gyveni-
mas yra pilnas galimybių. Apie 30 %
dalyvių retai arba niekada savo gy-
venimo nevertina kaip laimingo.

33 pav. Pašnekovų mintys ir jausmai apie jų gyvenimą 

Dažnai atrodo, kad amžius ne-
leidžia daryti to, ką norisi daryti 36,6 %

Dažnai jaučia, kad jiems nutin-
kantys dalykai nėra jų valioje 38,3 %

Dažnai jaučiasi atitolęs (-usi) nuo 
įvairių dalykų 37,0 %

Atrodo, kad gali daryti tai, ką nori, 
retai arba niekada 44,7 %

Mano, kad dažnai šeiminės
pareigos jiems neleidžia daryti to, 
ką nori

3,6 %

Mano, kad pinigų trūkumas jiems 
dažnai neleidžia daryti to, ką 
norėtų

28,0 %

Retai arba niekada nelaukia kiek-
vienos dienos 24,9 %

Retai arba niekada savo gyvenimo 
nevertina kaip laimingo 29,9 %

Pastarosiomis dienomis retai arba 
niekada nesijačia energingas (-a) 47,2 %

Retai arba niekada nejaučia, kad jų 
ateitis bus gera 50,6 %

Retai arba niekada nemano, kad 
gyvenimas pilnas galimybių 39,5 %

30,2  %Retai arba niekada nejaučia, kad 
gyvenimas turi pasmę

Nustatėme, kad vyrų ir moterų 
psichologinė gerovė nesiskiria. Iš-
samaus psichologinės gerovės 
palyginimo visų šeiminių padėčių 
atžvilgiu atlikti nepavyko dėl per 
mažo respondentų skaičiaus kai 
kuriose grupėse. Tačiau palyginus 
našlių ir kitos šeiminės padėties 
pašnekovų psichologinę gerovę, 
skirtumų nerasta. Taip pat nustatė-
me, kad tie, kurie gyvena vieni, pa-
sižymi panašia psichologine gero-
ve kaip ir tie, kurie gyvena ne vieni. 

Psichologinės 
gerovės mediana

Psichologinės 
gerovės vidurkis

Lytis

Vyras 33,0 34,5

Moteris 32,5 32,4

Šeiminė padėtis

Našlys (-ė) 33,0 32,9

Kita šeiminė padėtis 32,0 32,2

Namų ūkio dydis

Gyvena vienas (-a) 32,0 32,8

Gyvena dviese ar daugiau 34,0 32,8

5 lentelė. Pašnekovų psichologinės gerovės palyginimas kai kurių sociodemogra-
finių veiksnių atžvilgiu

Reikšmingų skirtumų nenustatyta



24 „Sidabrinės l ini jos“ pašnekovų tyrimo ataskaita

Nustatėme, kad įvairaus vyresnio 
amžiaus pašnekovai pasižymi pa-
našia psichologine gerove. Taip pat 
nesisiejo psichologinė gerovė ir 
dieninio mokymosi trukmė.

Kuo vidutinės namų ūkio pajamos 
per mėnesį buvo didesnės, tuo 
respondentų psichologinė gerovė 
buvo aukštesnė, tačiau psicholo-
ginės gerovės ryšio su pajamomis, 
tenkančiomis vienam asmeniui per 
mėnesį, nenustatėme. 

Nustatėme, kad palankiau savo 
sveikatą vertinantys pašnekovai 
pasižymi aukštesne psichologine 
gerove. Taip pat tie, kurie turi dau-
giau gyvenimo ribotumų, pasižy-
mi žemesne psichologine gerove.

Rezultatai rodo, kad juo asmuo turi 
daugiau žmonių, su kuriais gali 
atvirai pasikalbėti, tuo jo psicho-
loginė gerovė yra aukštesnė. Taip 
pat su kuo daugiau žmonių buvo 
bendrauta per pastarąsias 7 die-
nas, tuo psichologinė gerovė buvo 

aukštesnė. Ir subjektyviai vertintas 
vienišumas, ir vienišumas, vertintas 
netiesiogiai, taip pat buvo susiję su 
psichologine gerove. Nustatyta, 
kad kuo pašnekovai vienišesni, tuo 
žemesnė jų psichologinė gerovė.

Psichologinė gerovė siejosi ir su 
depresiškumu. Nustatyta, kad kuo 
daugiau depresiškumo požymių 
pašnekovai turėjo, tuo žemesnė jų 
psichologinė gerovė.

Psichologinė 
gerovė

Amžius 0,09

Dieninio mokymosi trukmė 0,13

Vidutinės namų ūkio pajamos per mėnesį 0,23

Vidutinės pajamos, tenkančios vienam asmeniui per mėnesį 0,20

Subjektyvi sveikata 0,53

Kasdienio gyvenimo ribotumų skaičius -0,55

Turimų žmonių, su kuriais galima atvirai pasikalbėti, skaičius 0,26

Žmonių, su kuriais bendrauta per pastarąsias 7 dienas, skaičius 0,20

Subjektyvus patiriamo vienišumo dažnumas -0,45

Vienišumo laipsnis -0,60

Depresiškumas -0,60

6 lentelė. Pašnekovų psichologinės gerovės sąsajos su sociodemografiniais ir kitais 
veiksniais (Spearmano koreliacijos koeficientai)

Reikšmingos sąsajos paryškintos. Spearmano koreliacijos koeficientų galima reikšmė 
nuo –1 iki 1. Kuo koeficiento reikšmė toliau nuo 0, tuo ryšys stipresnis. Teigiamas 
koeficientas rodo tiesioginę koreliaciją, neigiamas – atvirkštinę.



„Sidabrinės l ini jos“ pašnekovų tyrimo ataskaita 25

Siekiant įvertinti, ar galima „Sidab-
rinės linijos“ pašnekovus suskirsty-
ti į tipus pagal savijautą, atlikome 
dviejų žingsnių klasterinę analizę. 
Į ją įtraukėme depresiškumo po-
žymių skaičių, vienišumo laipsnį, 
psichologinę gerovę ir kasdienio 
gyvenimo ribotumų skaičių. Atli-
kus klasterinę analizę, buvo išskirti 
du klasteriai: prastos savijautos ir 

geros savijautos. Prastos savijau-
tos klasterio pašnekovai turi dau-
giau depresiškumo požymių nei 
vidutinis pašnekovas. Jų vienišumo 
laipsnis aukštesnis nei vidurkis, o 
psichologinė gerovė žemesnė nei 
vidurkis. Šiam klasteriui priklausan-
tys asmenys turi daugiau kasdienio 
gyvenimo ribotumų nei vidutinis 
respondentas. Geros savijautos 

klasterį sudaro asmenys, kurie turi 
mažesnį nei vidutinis depresišku-
mo požymių skaičių. Jų vienišumo 
laipsnis mažesnis, psichologinė 
gerovė aukštesnė nei vidurkis ir jie 
turi mažiau kasdienio gyvenimo ri-
botumų nei vidutinis pašnekovas. 
Prastos savijautos klasterį sudaro 
47,2 % pašnekovų, geros savijautos –
52,8 %. 

„SIDABRINĖS LINIJOS“ PAŠNEKOVŲ 
TIPAI PAGAL SAVIJAUTĄ

34 pav. Respondentų pasiskirstymas pagal savijautą 

52,8% 47,2 %

Gera savijauta Prasta savijauta

Mažiau depresiškumo
požymių nei vidurkis

Žemesnis nei vidurkis
vienišumo laipsnis

Aukštesnė nei vidurkis
psichologinė gerovė

Mažiau nei vidutiniškai
kasdienio gyvenimo
ribotumų

Daugiau depresiškumo
požymių nei vidurkis

Aukštesnis nei vidurkis
vienišumo laipsnis

Žemesnė nei vidurkis
psichologinė gerovė

Daugiau nei vidutiniškai
kasdienio gyvenimo
ribotumų
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77,0 %
73,0 %

39,0 %

86,0 %

49,0 %

35 pav. Teigiamų pokyčių, pradėjus naudotis „Sidabrine linija“, vertinimas 

Pritaria Neutralu Nepritaria

5 %

Pagerėjo sveikata 

Pagerėjo nuotaika

Nesijaučia vienišas (-a)

Surado draugų, su ku-
riais galima pabendrauti

Miegas tapo ramesnis

9 %86 %

32 %19 %49 %

12 %11 %77 %

15 %12 %73 %

44 %17 %39 %

„Sidabrinė linija“ siekia užtikrinti 
socialinių ryšių palaikymą vyres-
niems žmonėms ir stiprinti jų emo-
cinę gerovę. Reguliarus pašnekovų 
atsiliepimų rinkimas ir jų analizė 
leidžia mums tobulėti. Taip mes 
užtikriname, kad „Sidabrinė linija“ 
atitiktų vyresnių žmonių lūkesčius 
ir poreikius. Gaunami vertinimai 
atskleidžia kuriamą poveikį ir yra 
papildoma paskata toliau mažinti 
vyresnio amžiaus žmonių socialinę 
atskirtį bei izoliaciją. 

Tyrimo rezultatai atskleidė, kad 
„Sidabrinės linijos“ pašnekovai, re-
guliariai kalbantys su bendramin-
čiais, pozityviai vertina savo fizinės 
ir emocinės gerovės pokyčius. Net 
86 % respondentų teigė, kad pra-
dėjus naudotis „Sidabrine linija“ 
pagerėjo jų nuotaika. Apie pusė 
dalyvių pastebėjo pagerėjusią 
sveikatą. Beveik 80 % pašnekovų 
susirado naujų draugų, su kuriais 
galima pabendrauti, o 73 % teigė, 
kad pradėję naudotis „Sidabrinės 
linijos“ paslauga nebesijaučia vie-
niši. Apie 40 % respondentų pasi-
džiaugė ramiau miegantys.

Palyginus, kaip galimus pokyčius 
įvertino šių metų ir 2021 metų res-
pondentai, matyti, kad esminių 
skirtumų nėra. Didžiausias mato-
mas skirtumas yra atsakymuose 
apie miegą. Net 39 % responden-
tų (12 procentinių punktų daugiau 
nei 2021 metais) pritaria, kad pra-

dėję naudotis „Sidabrinės linijos“ 
paslauga miega ramiau. Tai veda 
prie išvados, jog tęstinis reguliarus 
bendravimas su tais pačiais pašne-
kovais, „Sidabrinės linijos“ telefo-
niniais draugais, suteikia daugiau 
ramybės, užtikrintumo, tikėjimo 
ateitimi ir pasitikėjimo.

„SIDABRINĖS LINIJOS“
VERTINIMAs

36 pav. Teigiamų pokyčių vertinimo palyginimas 2023 ir 2021 metais 

Pritaria, kad susirado 
draugų, su kuriais gali-

ma pabendrauti

Pritaria, kad ne-
sijaučia vienišas (-a)

Pritaria, kad miegas 
tapo ramesnis

„Sidabrinė linija“ 2023 m. „Sidabrinė linija“ 2021 m.

83,0 %
79,0 %

27,0 %

Pritaria, kad
pagerėjo nuotaika

84,0 %

Pritaria, kad
pagerėjo sveikata

43,0 %
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Nors 2021 metais apie 93 % „Sidab-
rinės linijos“ pašnekovų teigė, kad 
yra patenkinti šia paslauga, 2023 
metais šis rodiklis paaugo dar be-
veik 4 procentiniais punktais – dau-
giau nei 96 % respondentų įvardi-
jo, kad yra patenkinti „Sidabrinės 
linijos“ teikiamos paslaugos koky-
be. Ir 2021, ir 2023 metais 9 iš 10 
pašnekovų teigė, kad rekomen-
duotų „Sidabrinę liniją“ kitiems.

37 pav. Pasitenkinimas „Sidabrinės linijos“ paslauga 2023 ir 2021 metais

„Sidabrinė linija“ 
2023 m.

96,3 %

90,3 %

„Sidabrinė linija“ 
2021 m.

92,6 %

90,9 %

Yra patenkintas (-a) „Sidabrinės linijos“ paslaugos kokybe

Rekomenduotų „Sidabrinės linijos“ paslaugą kitiems
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1. Tyrimas leido įvertinti, kokių
sociodemografinių charakteristikų 
žmonės yra labiausiai linkę nau-
dotis „Sidabrinės linijos“ paslauga. 
Remdamiesi šia informacija galime 
teigti, kad telefoniniai pokalbiai 
labiausiai atliepia vyresnių nei 75 
metų našlių, turinčių aukštąjį išsi-
lavinimą ir gyvenančių vienų did- 
miesčio daugiabutyje, poreikius.

2. Nors „Sidabrinės linijos“ pašne-
kovai patiria daugiau fizinės sveika-
tos problemų nei vidutinis vyresnis 
Lietuvos žmogus, jie savo sveikatą 
vertina palankiau. Galime įžvelgti 
telefoninių pokalbių teikiamą nau-
dą. Žinojimas, kad yra žmogus, ku-
riam galima išsipasakoti, pasiguos-
ti, į kurį galima atsiremti, stiprina 
vidinį pasitikėjimą ir suteikia jėgų 
išgyventi nepalankias gyvenimo są-
lygas. Visa tai didina žmogaus opti-
mizmą, suteikia tvirtybės ir padeda 
dalykus, pavyzdžiui, savo sveikatą, 
vertinti palankiau.

3. Atsižvelgiant į tai, kad „Sidabri-
nės linijos“ pašnekovai yra vieni-
šesni nei vidutinis vyresnis Lietu-
vos gyventojas ir daugiau nei 40 % 
pašnekovų neturi artimų žmonių, 
su kuriais galėtų nuoširdžiai ben-
drauti, be to, daugiau nei pusė yra 
linkę į depresiškumą, o psichologi-

nė gerovė yra žemesnė nei viduti-
nio vyresnio Lietuvos gyventojo, 
„Sidabrinė linija“ atlieka nepapras-
tai svarbų vaidmenį: ne tik sutei-
kia būtiną emocinę paramą tiems, 
kuriems ji labiausiai reikalinga, bet 
ir įrodo, koks didelis yra tokių pas-
laugų poreikis. Kadangi „Sidabrinė 
linija“ sėkmingai pasiekia vienišiau-
sius vyresnio amžiaus žmones, t. y. 
tuos, kuriems bendravimas reika-
lingas labiausiai, tai pabrėžia bū-
tinybę toliau plėtoti ir stiprinti šią 
iniciatyvą, siekiant užtikrinti, kad 
kuo daugiau izoliuotų ir vienišų vy-
resnio amžiaus žmonių sužinotų, 
atrastų ir priimtų šią paslaugą kaip 
kasdienio gyvenimo atributą. 

4. Labiau patiriamas vienišumas 
buvo susijęs su žemesne asmens 
psichologine gerove, kas verčia 
atkreipti dėmesį į tai, kokią didelę 
žalą vienišumas daro žmonių gyve-
nimui. Tad svarbu siekti sušvelninti 
vienišumo padarinius, o „Sidabrinė 
linija“ yra efektyvi priemonė mažin-
ti šią žalą.

5. „Sidabrinės linijos“ pašneko-
vai yra ne tik prastos, bet ir geros 
savijautos žmonės. Šie pirmąkart 
per „Sidabrinės linijos“ atliekamų 
tyrimų istoriją atskleisti rezultatai 
pabrėžia „Sidabrinės linijos“, kaip 

atliepiančios įvairius vyresniųjų 
poreikius, daugialypiškumą. Šiuo 
atveju telefoniniai pokalbiai gelbs-
ti ne tik nuo vienišumo ir izoliaci-
jos, bet gali būti puiki priemonė 
užmegzti ir palaikyti socialinius ry-
šius, pasidalinti prisiminimais ir šių 
dienų aktualijomis. Labai svarbu 
akcentuoti, kad vyresnio amžiaus 
žmonėms, kaip ir bet kuriai kitai 
sociodemografinei grupei, reika-
lingas įvairus įsitraukimas – nuo 
emocinės paramos iki tiesiog ma-
lonaus pokalbio. Tenkindama šiuos 
įvairius poreikius, „Sidabrinė linija“ 
atlieka svarbų vaidmenį paįvairin-
dama vyresniųjų kasdienybę ir stip-
rindama jų emocinę gerovę. 

6. Ir 2021, ir 2023 metais didelė 
dalis „Sidabrinės linijos“ pašneko-
vų minėjo pastebėję įvairių teigia-
mų pokyčių, kai pradėjo naudotis 
paslauga (pavyzdžiui, pagerėjo 
nuotaika). Nors dar 2021 metais 
absoliuti dauguma buvo paten-
kinti „Sidabrinės linijos“ paslauga, 
2023 metais šis skaičius išaugo 
dar 4 procentiniais punktais ir sie-
kia 96 %. 9 iš 10 pašnekovų reko-
menduotų telefoninius pokalbius 
kitiems, kas aiškiai atspindi šios 
paslaugos naudą ir svarbą jos var-
totojams.

IŠVADOS
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1. Atsižvelgiant į tai, kad visuo-
menėje vyresnių žmonių daugėja, 
o „Sidabrinės linijos“ pašnekovai 
teigia patiriantys įvairius teigia-
mus pokyčius pradėję naudotis šia 
paslauga, turėtų būti dedamos pas-
tangos pasiekti ir informuoti apie 
„Sidabrinės linijos“ pokalbius dar 
daugiau vyresnio amžiaus žmonių. 
Šiam tikslui galima inicijuoti „Sidab-
rinės linijos“ ambasadorių pro-
gramą, kur aktyvūs visuomenės 
veikėjai skleistų žinią apie ben-
dravimo svarbą ir jo teikiamą 
naudą bei padrąsintų ryžtis pa-
skambinti vis dar abejojančius.

2. Sunku įvertinti, ar tos sociode-
mografinės grupės, kurios nesinau-
doja „Sidabrinės linijos“ paslauga, 
tokio poreikio neturi ar tiesiog nėra 
pasiektos. Tad reikėtų užtikrinti, 
kad informacija apie „Sidabrinės li-
nijos“ paslaugą pasiektų ir tas gru-
pes, kurios ja nesinaudoja ar nau-
dojasi mažiau. Pavyzdžiui, vyresni 
vyrai.

3. Kadangi daug „Sidabrinės linijos“ 
pašnekovų susiduria su fizinės svei-
katos iššūkiais, būtų tikslinga teikti 
papildomas konsultacijas, susiju-
sias su sveikatos gerinimu, kurias 
galėtų pasiūlyti sveikatos priežiū-
ros specialistai.

4. Kadangi nemaža pašnekovų da-
lis jaučiasi vieniši, turi polinkį į de-
presiškumą, būtų naudinga plėsti 
psichologinės pagalbos paslaugas.

5. Turint omenyje, kad „Sidabrinės 
linijos“ pašnekovai jaučiasi vieni-
šesni nei vidutinis vyresnio amžiaus 
žmogus Lietuvoje, svarbu ir toliau 
skatinti aktyvų savanorių įsitrau-
kimą į „Sidabrinės linijos“ veiklą, 
t. y. užtikrinti daugiau / įvairesnių 
žmonių pokalbiams, su kuriais ben-
draudami pašnekovai galėtų geriau 
patenkinti socializacijos poreikius 
ir pasijausti mažiau vieniši.

6. Skambučių centro konsultantai 
turėtų būti skatinami plėsti žinias 
ir gilinti įgūdžius, naudingus ben-
draujant su asmenimis, turinčiais 
depresiškumo požymių. Būtina už-
tikrinti pakankamus įgūdžius tinka-
mai reaguoti į tokius depresiškumo 
simptomus kaip „noras mirti“, o 
reikalui esant gebėti suteikti skubią 
psichologinę pagalbą „čia ir dabar“ 
ir nukreipti reikiamos tęstinės pa-
galbos.

7. „Sidabrinė linija“ galėtų praplės-
ti savo paslaugą organizuodama 
edukacinius seminarus ar moky-
mus, kur pašnekovai galėtų sužino-
ti apie sveikatos priežiūros naujo-

ves, psichologinę vyresnių žmonių 
gerovę ir kitas aktualias temas.

8. Kadangi pasitenkinimas paslau-
ga auga, svarbu ir toliau tęsti paš-
nekovų tyrimus, kurie leidžia su-
rinkti informaciją apie paslaugų 
kokybės vertinimą ir atitinkamai ją 
tobulinti.

9. Atliekant tolesnius tyrimus, būtų 
naudinga apklausti ir tuos vyres-
nius žmones, kurie „Sidabrinės li-
nijos“ paslauga nesinaudoja. Rei-
kėtų surinkti informacijos apie tai, 
kokios yra galimos to priežastys –
asmeninės nuostatos, informaci-
jos apie paslaugą stoka, techni-
nės kliūtys. Šie duomenys padėtų 
atitinkamai tobulinti informavimo 
apie paslaugą priemones ir gerinti 
strategijas, kaip paskatinti vyres-
nius žmones naudotis „Sidabrinės 
linijos“ paslauga.
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SHARE duomenų rinkimą finansavo 
Europos Komisija per FP5 (QLK6-
CT-2001-00360), FP6 (SHARE-I3: 
RII-CT-2006-062193, CO MPARE: 
CIT5-CT-2005-028857, SHARE-
LIFE: CIT4-CT-2006-028812), 
FP7 (SHARE-PREP: GA N°211909, 
SHARE-LEAP: GAN°227822, 
SHARE M4: GA N°261982, DA 
SISH: GAN°283646) ir „Hori-
zon 2020“ (SHARE-DEV3: GA 
N°676536, SHARE-COHE SION: GA 
N°870628, SERISS: GAN°654221, 
SSHOC: GA N°823782), „DG Em-
ployment, Social Affairs & Inclu-
sion“. Papildomas finansavimas 
gautas iš Vokietijos švietimo ir 
mokslo ministerijos, Maxo Plancko 
mokslo pažangos draugijos (angl. 
Max Planck Society for the Advan-
cement of Science), JAV Naciona-
linio amžėjimo instituto (angl. U.S. 
National Institute on Aging, U01_
AG09740-13S2, P01_AG005842, 
P01_AG08291, P30_AG12815, 
R21_AG025169, Y1-AG-4553-01, 
IAG _BSR06-11, OGHA_04-064, 
HHSN271201300071C) bei įvairių 
kitų nacionalinių šaltinių (žr. www.
share-project.org).

Šis tyrimas iš dalies finansuotas 
projekto, kuris yra Aktyvių piliečių 
fondo, finansuojamo 2014–2021 
metų Europos ekonominės erdvės 
finansinio mechanizmo Lietuvoje 
lėšomis, programos dalis.

Vilniaus universiteto Taikomosios 
psichologijos laboratorijos tyrėjų 
vykdyta SHARE duomenų analizė iš 
dalies atlikta vykdant projektą „Su-
stainable working-life for ageing 
populations in the Nordic-Baltic re-
gion“. (Project Nr. 139986 financed 
by NordForsk).
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FILOSOFIJA – 
tikime, kad nepriklausomai nuo amžiaus ar sociali-
nės padėties kiekvienas žmogus yra vertas gyveni-
mo, kurį norisi gyventi.

MISIJA –
stiprinti vyresnio amžiaus žmonių emocinę gerovę, 
mažinti jų vienišumą ir socialinę atskirtį.

VIZIJA –
tapti socialinių iniciatyvų kūrimo, vystymo, finan-
savimo ir plėtros centru, siekiančiu padėti labiau-
siai socialiai pažeidžiamoms mūsų visuomenės 
grupėms.

„SIDABRINĘ LINIJĄ“ 2016 metais įkūrė ir jos veik-
lą administruoja M. Čiuželio labdaros ir paramos 
fondas.

M. ČIUŽELIO LABDAROS IR PARAMOS FONDĄ 
2014 metais įsteigė Kristina ir Marius Čiuželiai, 
siekdami puoselėti filantropijos tradicijas Lietuvoje 
bei norėdami savo pavyzdžiu ir kitus įkvėpti ben-
druomeniškumui, savitarpio pagalbai ir asmeninės 
bei socialinės atsakomybės ugdymui.

Savo veikla norime laužyti nusistovėjusius stereoti-
pus apie senatvę ir seną žmogų, puoselėti pozity-
vaus amžėjimo idėjas. Siekiame, kad Lietuva taptų 
draugiška šalimi senatvei, kurioje kiekvienam būtų 
gera senti, o vyresnio amžiaus žmogus būtų neat- 
skiriama ir svarbi visuomenės dalis.
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